میں نمایاں خدمات سر انجام دیتے رہے ہیں، انہیں ہستیوں میں ایک نام قاضی مجاہد الاسلام قاسمی ہے، جنہوں نے فقہی میدان میں عظیم خدمات ہیں، آپ ماہر فقیہ اور امور قضاء میں درک رکھتے تھے، ذیل میں قاضی مجاہد الاسلام قاسمی کی شخصیت و حالات کا مختصر تعارف پیش کیا جاتا ہے:

قاضی مجاہد الاسلام قاسمی کی پیدائش 1355ھ بمطابق 1936ء میں ہندوستان کی سرزمین جالے ضلع در بھنگہ کے معروف خاندان میں ہوئی، آپ کے والد مولانا عبد الاحد قاسمی جید عالم دین، خطیب اور مناظر تھے، اور شیخ الہند مولانا محمود حسن کے اولین شاگردوں میں سے تھے، 1390/1901ء میں انہوں نے دیوبند سے امتیازی نمبرات کے ساتھ کامیابی حاصل کی۔ بعد ازاں درس و تدریس میں مشغول ہوئے اور طویل مدت تک بہار میں مدرسہ احمدیہ مدھوبنی میں بطور شیخ الحدیث اپنی خدمات انجام دیتے رہے۔

قاضی صاحب کی پیدائش علمی و دینی گھرانے میں ہوئی، علم و فہم رکھنے والے والد کے زیر سایہ پرورش پانے سے آپ میں حسن و نکھار، فقہی بصیرت و علمی ذوق پیدا ہوا، جس کے اثرات آپ کی شخصیت و کردار میں نمایاں طور پر نظر آتے ہیں۔

تعلیم و تربیت

حضرت قاضی مجاہد الاسلام قاسمی نے دارالعلوم مونا تھ بھجنجی یوپی میں متوسط و ثانوی تعلیم کے مراحل طے کیے، 1951ء 1370ھ سے 1955ء 1374ھ تک دارالعلوم دیوبند میں اعلیٰ تعلیم حاصل کی، مولانا سید حسین احمد مدنی سے آپ نے بخاری، علامہ محمد ابراہیم بلیاوی سے مسلم، مولانا اعزاز علی سے ترمذی پڑھی، آپ نے علامہ مولانا عبد الحفیظ بلیاوی، مولانا محمد حسین بہاری، مولانا فخر الحسن مراد آبادی، مولانا بشیر احمد خان، مولانا نصیر احمد خان اور مولانا معراج الحق سے مختلف علوم و فنون کی کتابیں پڑھیں، تحریر و قلم کے معاملہ میں آپ کے خاص مربی مولانا سید مناظر احسن گیلانی تھے۔

اسفار

قاضی صاحب نے کئی ممالک کا سفر کیا۔ جس میں سعودی عرب، عرب امارات، قطر، بحرین، کویت، امریکہ، برطانیہ، پاکستان، بنگلہ دیش، ایران، روس کی آزاد مسلم جمہوریاستیں، مراکش اور جنوبی افریقہ شامل ہیں۔ آپ نے دو حج کیے۔ پہلا حج 1969ء میں اور دوسرا سفر حج 1996ء میں کیا۔

وفات

جمعرات 20 محرم 1423ھ مطابق 14 اپریل 2002ء کو دہلی پولو اسپتال میں سات بج کر پانچ منٹ پر جان آفریں کے سپرد

کردی۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔